
74002                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 oƩ obre 2024, n. 1400
 T.U. Legge Regionale n. 4 del 5 Febbraio 2013 e ss.mm.ii., ar  . 22 ter, comma 1 le  . b), 22 quinquies comma 
1 le  . c), 22 nonies, comma 1, le  . b) e comma 6 - Autorizzazione alla vendita di area urbana in Agro di 
Lecce Loc. “Torre Rinalda”, Fg. 21 p.lla 326, in favore di Carlà Antonio

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e 
pesca, Foreste, DoƩ . Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruƩ oria espletate dal Responsabile E.Q. “GesƟ one 
amministraƟ va beni ex ERSAP ubicaƟ  nelle province di Bari e Lecce” Avv. Francesco Giampetruzzi e revisionata 
dal Responsabile E.Q. “Raccordo delle StruƩ ure Provinciali” Ing. Sergio Rotondo, e confermata dal Dirigente 
ad interim del Servizio Amministrazione Beni del Demanio ArmenƟ zio, ONC e Riforma Fondiaria, nonché dalla 
Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:
 − Con Legge Regionale 5 febbraio 2013, n. 4 e ss.mm.ii. “T.U. delle disposizioni legislaƟ ve in materia di 

Demanio ArmenƟ zio, beni della soppressa Opera Nazionale CombaƩ enƟ  e beni della soppressa Riforma 
Fondiaria” sono state emanate le disposizioni per la gesƟ one dei beni della soppressa Riforma Fondiaria.

 − L’art. 22 ter, comma 1, leƩ . b) della predeƩ a legge dispone che i beni della ex Riforma Fondiaria possono 
essere alienaƟ  agli aƩ uali conduƩ ori.

CONSIDERATO CHE:
 − Carlà Antonio, con istanza prot. n. 0016930 del giorno 23/12/2022 ha faƩ o richiesta di acquisto di area 

urbana sita in Lecce Loc. “Torre Rinalda”, Fg. 21 p.lla 326;
 − l’area urbana in oggeƩ o proviene dal frazionamento della parƟ cella n. 42 foglio 21, in agro di Lecce, facente 

parte dell’ex quota n. 1292/C, sita in località “Rauccio”, pervenuta all’Ente con decreto di esproprio n. 1370 
del 06/09/1952, pubblicato sulla G.U. n. Omissis del Omissis, in danno di Omissis, e assegnata con aƩ o per 
Notar Omissis del 05/12/1966, al Omissis, e allo stesso revocata con aƩ o di abrogazione della concessione 
terreni del giorno 08/09/1983.

ATTESO CHE:
 − Con verbale di sopralluogo del giorno 08/05/2023, il Servizio Amministrazione Beni del Demanio ArmenƟ zio, 

ONC e Riforma Fondiaria ha accertato che Carlà Antonio è nel possesso della su menzionata area urbana 
dall’anno 1986, come si evince dalla domanda di concessione edilizia in sanatoria presentata dal sig. Carlà 
Antonio al Comune di Lecce il 01/04/1986;

 − L’unità immobiliare in oggeƩ o aƩ ualmente è riportata nell’agro di Lecce con i seguenƟ  idenƟ fi caƟ vi 
catastali:

Catasto terreni
Foglio P.lla Sub Qualità Superfi cie Redd. Dom. Redd. Agr.

21 326 - Ente Urbano 112 mq - -

CONSIDERATO CHE:
 − il Servizio Amministrazione Beni del Demanio ArmenƟ zio, ONC e Riforma Fondiaria, con relazione del 

02/04/2024 ha quanƟ fi cato il “prezzo di sƟ ma” dell’unità immobiliare oggeƩ o di alienazione, ai sensi 
dell’art. 22 quinquies comma 1 leƩ .c), della L.R. n. 4/13 e ss.mm.ii., complessivamente in € 13.000,00 
(Euro tredicimila/00);

 − Il Collegio di Verifi ca, con verbale del 30/04/2024 ha ritenuto congruo e conforme al deƩ ato normaƟ vo 
deƩ o prezzo, così come quanƟ fi cato;

 − il Servizio Amministrazione Beni del Demanio ArmenƟ zio, ONC e Riforma Fondiaria, con nota prot. n. 
256628 del 30/05/2024 lo ha comunicato a Carlà Antonio, che lo ha acceƩ ato corrispondendo l’acconto 



                                                                                                                                74003Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024                                                                                     

del 30% pari ad € 3.900,00 (Euro tremilanovecento/00), tramite pagamento eff eƩ uato in data 26/06/2024 
a mezzo bolleƫ  no PagoPA, e chiedendo di pagare il residuo in quaƩ ro rate annuali, giusta nota acquisita 
al prot. 325317 del 28/06/2024.

RITENUTO:
 − alla luce delle risultanze istruƩ orie, di dover proporre alla Giunta Regionale di autorizzare, ai sensi degli 

arƩ . 22 ter, comma 1 leƩ . b), 22 quinquies comma 1 leƩ .c), 22 nonies, comma 1, leƩ . b) e comma 6, della 
L.R. n. 4/13 e ss.mm.ii., l’alienazione dell’area urbana sita in Agro di Lecce Località “Torre Rinalda”, Fg. 21 
p.lla n. 326 in favore di Carlà Antonio, al prezzo complessivo di € 13.000,00 (Euro tredicimila/00), di cui 
€ 3.900,00 già versaƟ  ed il residuo, pari ad € 9.100,00, da corrispondere con pagamento dilazionato in 4 
annualità, al tasso legale vigente all’aƩ o della sƟ pula, con scadenza al 31 oƩ obre di ogni anno successivo a 
quello della sƟ pula, con iscrizione di ipoteca nei modi di legge e spese notaƟ li tuƩ e a carico dell’acquirente;

 − di dover procedere alla soƩ oscrizione dell’aƩ o di vendita, conferendo formale incarico al Dirigente ad 
Interim del Servizio o a un funzionario del Servizio stesso appositamente incaricato, affi  nché si cosƟ tuiscano 
in nome e per conto della Regione Puglia nella soƩ oscrizione del predeƩ o aƩ o.

STABILITO CHE:
 − il debito residuo, quale quota capitale pari ad € 9.100,00, su richiesta dell’acquirente sarà corrisposto in 

n. 4 rate annuali, costanƟ  e posƟ cipate, a decorrere dal 31/10/2025 al 31/10/2028, con la corresponsione 
degli interessi computaƟ  al tasso legale vigente all’aƩ o della sƟ pula e con l’iscrizione di ipoteca legale, 
per un importo complessivo di € 9.675,77, a garanzia del debito e delle spese necessarie per l’eventuale 
recupero coaƫ  vo, come predisposto nel piano di ammortamento di seguito riportato:

PIANO DI AMMORTAMENTO DI €9.100,00 (a rata costante)

ESERCIZIO NUMERO RATA IMPORTO RATA QUOTA INTERESSI QUOTA CAPITALE

2025 1 € 2.418,94 € 227,50 € 2.191,44
2026 2 € 2.418,94 € 172,71 € 2.246,23
2027 3 € 2.418,94 € 116,56 € 2.302,38
2028 4 € 2.418,94 € 59,00 € 2.359,94

TOTALI € 9.675,77 € 575,77 € 9.100,00

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 196/03
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito isƟ tuzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenƟ  amministraƟ vi, avviene nel rispeƩ o della tutela alla 
riservatezza dei ciƩ adini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei daƟ  personali, nonché dal D.lgs 196/03 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il traƩ amento dei daƟ  sensibili e giudiziari, in quanto applicabili. Ai fi ni della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redaƩ o in modo da evitare la diff usione di daƟ  personali idenƟ fi caƟ vi non 
necessari ovvero il riferimento alle parƟ colari categorie di daƟ  previste dagli arƟ coli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

VISTE:
- la D.G.R. 15 seƩ embre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
- la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 
di impaƩ o di genere. Sistema di gesƟ one e di monitoraggio”. Revisione degli allegaƟ .



74004                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024

COPERTURA FINANZIARIA di cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii
La somma complessiva di €. 9.675,77 (Euro novemilaseicentoseƩ antacinque/77), da considerarsi al neƩ o 
dei pagamenƟ  già eff eƩ uaƟ  (in parƟ colare € 3.900,00 eff eƩ uato con pagamento del 26/06/2024 tramite 
bolleƫ  no pago PA cod. avviso 3000 0000 0013 6897 04, già corrisposƟ  in entrata sul capitolo n. 4091050 
“provenƟ  alienazioni beni immobili art. 11 legge 386/76” del bilancio regionale ed incassato con reversali nn. 
086676, 086677, 086678 di € 1.300,00 cadauna), sarà pagata dal sig. Carlà Antonio in n. 4 rate annuali costanƟ  
e posƟ cipate, pari ad € 2.418,94 (Euro duemilaquaƩ rocentodicioƩ o/94) cadauna, da corrispondere entro il 31 
oƩ obre di ciascun anno e con decorrenza dall’anno 2025 mediante bolleƫ  no pago PA, di cui:
- €. 9.100,00 (Euro novemilacento/00) quale sorte capitale sarà imputata sul capitolo n.4091050 (proven   
alienazioni beni immobili art. 11 legge 386/76), PCF 4.4.01.08.999;
- €. 575,77 (Euro cinquecentoseƩ antacinque/77) quale quota interessi sarà imputata sul capitolo n.3072009 
(Interessi a   vi da mutui e altri fi nanziamen   a medio e lungo termine), PCF 3.3.3.99.999, agli esercizi di 
competenza sulla base del piano di ammortamento della rateizzazione concessa.

Art. 53 D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.

Ad obbligazione giuridicamente perfezionata, ovvero, a sƟ pula conclusa, seguirà aƩ o dirigenziale di 
accertamento di entrata delle somme da incassare, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruƩ orie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4
leƩ . K) della Legge regionale 7/97 propone alla Giunta:
1.  di approvare la relazione esposta dall’Assessore proponente, che qui si intende integralmente riportata.
2.  di autorizzare, ai sensi degli arƩ . 22 ter, comma 1 leƩ . b), 22 quinquies, comma 1 leƩ .c), 22 nonies, comma 

1, leƩ . b) e comma 6, della L.R. n. 4/13 e ss.mm.ii., l’alienazione dell’area sopra meglio idenƟ fi cata in favore 
di Carlà Antonio, al prezzo complessivo di € 13.000,00 (Euro tredicimila/00).

3.  di prendere aƩ o che Carlà Antonio ha corrisposto il 30% pari ad € 3.900,00 (Euro tremilanovecento/00), 
eff eƩ uato in data 26/06/2024 a mezzo bolleƫ  no PagoPA.

4.  di autorizzare il pagamento della somma residua del prezzo di vendita, pari ad €. 9.675,77 (Euro 
novemilaseicentoseƩ antacinque/77), comprensiva di interessi al tasso legale vigente al momento della 
sƟ pula dell’aƩ o di vendita, in n. 4 rate costanƟ  e posƟ cipate, dell’importo di € 2.418,94 cadauna, come da 
piano di ammortamento in premessa, e che a garanzia dell’esaƩ o adempimento sarà iscriƩ a sul cespite 
ipoteca legale per un importo di €. 9.675,77 (Euro novemilaseicentoseƩ antacinque/77).

5. di autorizzare il Dirigente ad Interim del Servizio o un funzionario del Servizio stesso appositamente 
incaricato alla soƩ oscrizione dell’aƩ o di compravendita a sƟ pularsi e alla reƫ  fi ca di eventuali errori 
materiali.

6. di stabilire che la vendita del cespite avvenga con spese notarili, di registrazione e di quant’altro necessario 
per la conclusione dell’aƩ o a totale carico dell’acquirente, ai sensi dell’art. 22 nonies, comma 6 della L.R. 
n. 4/2013, manlevando l’Amministrazione Regionale da qualsivoglia onere o incombenza da essi derivanƟ .

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito isƟ tuzionale con esclusione dell’Allegato A scheda daƟ  privacy cosƟ tuente parte 
integrante della deliberazione ma soƩ raƩ a alla pubblicazione sul BURP e sul sito isƟ tuzionale.

I soƩ oscriƫ   aƩ estano che il procedimento istruƩ orio loro affi  dato è stato espletato nel rispeƩ o della vigente 
normaƟ va regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fi ni dell’adozione dell’aƩ o fi nale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruƩ orie.

Il Responsabile E.Q.
“GesƟ one amministraƟ va dei beni ex Ersap 
ubicaƟ  nelle provincie di Bari e Lecce”
(Francesco Giampetruzzi)



                                                                                                                                74005Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024                                                                                     

Il Responsabile E.Q.
“Raccordo delle StruƩ ure Provinciali”
(Sergio Rotondo)

Il Dirigente ad interim del Servizio 
(Francesco Capurso)

La Dirigente della Sezione 
Demanio e Patrimonio
(Costanza Moreo) 

Il soƩ oscriƩ o DireƩ ore di DiparƟ mento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli arƟ coli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021

Il DireƩ ore di DiparƟ mento Bilancio, 
Aff ari Generali e InfrastruƩ ure
(Angelosante Albanese)

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, 
Risorse agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e 
pesca, Foreste
(Donato Pentassuglia) 

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse 
agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e pesca, Foreste, DoƩ . Donato Pentassuglia;
Viste le soƩ oscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

A voƟ  unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di approvare la relazione esposta dall’Assessore proponente, che qui si intende integralmente riportata.
2. di autorizzare, ai sensi degli arƩ . 22 ter, comma 1 leƩ . b), 22 quinquies, comma 1 leƩ .c), 22 nonies, 

comma 1, leƩ . b) e comma 6, della L.R. n. 4/13 e ss.mm.ii., l’alienazione dell’area sopra meglio idenƟ fi cata 
in favore di Carlà Antonio, al prezzo complessivo di € 13.000,00 (Euro tredicimila/00).

3. di prendere aƩ o che Carlà Antonio ha corrisposto il 30% pari ad € 3.900,00 (Euro tremilanovecento/00), 
eff eƩ uato in data 26/06/2024 a mezzo bolleƫ  no PagoPA.

4. di autorizzare il pagamento della somma residua del prezzo di vendita, pari ad €. 9.675,77 (Euro 
novemilaseicentoseƩ antacinque/77), comprensiva di interessi al tasso legale vigente al momento della 
sƟ pula dell’aƩ o di vendita, in n. 4 rate costanƟ  e posƟ cipate, dell’importo di € 2.418,94 cadauna, come da 
piano di ammortamento in premessa, e che a garanzia dell’esaƩ o adempimento sarà iscriƩ a sul cespite 
ipoteca legale per un importo di €. 9.675,77 (Euro novemilaseicentoseƩ antacinque/77).

5. di autorizzare il Dirigente ad Interim del Servizio o un funzionario del Servizio stesso appositamente 
incaricato alla soƩ oscrizione dell’aƩ o di compravendita a sƟ pularsi e alla reƫ  fi ca di eventuali errori 
materiali.

6. di stabilire che la vendita del cespite avvenga con spese notarili, di registrazione e di quant’altro necessario 



74006                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024

per la conclusione dell’aƩ o a totale carico dell’acquirente, ai sensi dell’art. 22 nonies, comma 6 della L.R. 
n. 4/2013, manlevando l’Amministrazione Regionale da qualsivoglia onere o incombenza da essi derivanƟ .

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito isƟ tuzionale con esclusione dell’Allegato A scheda daƟ  privacy cosƟ tuente parte 
integrante della deliberazione ma soƩ raƩ a alla pubblicazione sul BURP e sul sito isƟ tuzionale.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                74007Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 87 del 28-10-2024                                                                                     


